Requerimento no 27,  de 2023.

Senhor Presidente,
Srs. Vereadores,
Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Sr. Prefeito Municipal, Tiago Cervantes, e ao Secretário Municipal de Administração, Gilberto Andriguetto Junior,  solicitando informações sobre a locação do imóvel em que seria instalada o Projeto Casa da Dança, no bairro Belas Artes.

Este vereador recebeu informações de munícipes de que o espaço físico onde estaria implantado o Projeto Casa da Dança, localizado na Av. Almeida Junior nº 115, 1º Pavimento, salas 01, 02, 03, e 04 - Bairro Belas Artes, neste Município, será destinado à outra atividade. As informações recebidas deram conta de que no referido local será instalado o Projeto Centro de Línguas II.
Aliás, em recente publicação, na edição 787, do Boletim Oficial do Município, período de 18 a 24 de janeiro de 2023, a Secretaria de Administração fez publicar aviso de edital de licitação, confirmando a mudança do projeto, tendo como parâmetro um termo aditivo realizado no contrato de locação consolidado no Processo nº 33373/1/2021, senão vejamos:
Extrato do Termo Aditivo PROCESSO DE LOCAÇÃO Nº 33373/1/2021 Contratante: Prefeitura Municipal de Itanhaém Contratado: Marisa Glowaski Objeto: Mudança de projeto Casa da Dança para Projeto Centro de Línguas II, sito a Av. Almeida Junior nº 115, 1º Pavimento, salas 01, 02, 03, e 04 - Bairro Belas Artes, neste Município. Ficam ratificadas demais clausulas e condições estipuladas no contrato original não especificadas por este Termo Aditivo.
Diante disso, requeiro as seguintes informações:
1. Quais os motivos que justificaram a mudança de destinação do imóvel locado pela Municipalidade na Av. Almeida Junior nº 115, 1º Pavimento, salas 01, 02, 03, e 04 - Bairro Belas Artes, de acordo com Termo Aditivo ao PROCESSO DE LOCAÇÃO Nº 33373/1/2021?
2. Por que o Projeto Casa da Dança foi substituído pelo Projeto Centro de Línguas II? De que forma se dará a mudança? O projeto será executado em outro local? Enviar cópia do Projeto Casa da Dança, do que já foi realizado e, se o caso, para aonde vai?
3. Quando foi feita a locação? Quais os termos aditivos realizados no contrato administrativo original, Processo de Locação nº 33373/1/2021? Qual a vigência inicial do contrato do imóvel que abrigou o projeto Casa da Dança? Enviar cópia do contrato original e seus aditivos.
4. Quanto se pagou de aluguel até a presente data pelo referido imóvel? Enviar descrição pormenorizada do montante, tudo acompanhado de documentos.
5. Houve renúncia de IPTU correspondente?

6.  Quando foi implantado o Projeto Casa da Dança?
7. Aula de que, exatamente, foram ministradas no local? Quem são os professores  vinculados ao Projeto Casa da Dança?
8. Quantas pessoas já foram atendidas na Casa da Dança e quantas estão sendo atendidas?  Quais os dias e horários de funcionamento?

9. Quais são as ações desenvolvidas no Projeto Casa da Dança? Enviar cópia dos documentos que comprovem a realização das aulas.
Ressalto que os pedidos ora formulados alcançam relevante importância para esclarecer a esta Câmara e especialmente interessados no projeto, motivo pelo qual solicito apoio e aprovação deste documento.
Sala “Dom Idílio José Soares”, 13 de fevereiro de 2023.
RUTINALDO BASTOS

VEREADOR

“Solicita ao Poder Executivo informações sobre as atividades do Projeto Casa da Dança, no bairro Belas Artes, bem como sobre a mudança de destinação do imóvel locado para esse projeto.”

Requerimento nº 27/2023

2